



Comune di Ceriana

Provincia di Imperia

Corso Italia 141 – 18034 Ceriana
Tel. 0184 551017 – Fax 0184 551635
Pec. comuneceriana.im@legalmail.it

RELAZIONE DI FINE MANDATO

ANNI 2014 - 2019

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Alla data di elaborazione del documento non è ancora stato approvato il bilancio di previsione 2019 – 2021 e non risultano disponibili i dati risultanti dal rendiconto della gestione per l'esercizio 2018, la cui scadenza è fissata al 30 aprile 2019.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente Comune di Ceriana

- al 31 dicembre 2014 abitanti 1259
- al 31 dicembre 2015 abitanti 1250
- al 31 dicembre 2016 abitanti 1229
- al 31 dicembre 2017 abitanti 1214
- al 31 dicembre 2018 abitanti 1170

di cui n. 572 femmine

n. 598 maschi

n. 613 nuclei familiari

1.2 Organi politici

GIUNTA: Sindaco REBAUDO Bruna

Assessori VALENZANO Giovanni e CAVIGLIA Maurizio

CONSIGLIO COMUNALE.

1. REBAUDO Bruna - Sindaco e Presidente
2. CAVIGLIA Maurizio - Assessore
3. GIANI Ivo - Consigliere
4. GHIORZI Bob John - Consigliere
5. ROMAGNA Davide - Consigliere
6. VALENZANO Giovanni - Assessore
7. GARDIN Cinzia - Consigliere
8. LANTERI Alessio - Consigliere
9. DE SALVO Domenico - Consigliere
10. LANTERI Tiziana - Consigliere
11. RICCIO Umberto - Consigliere

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: Simona D'Urbano, segretario titolare convenzione di Segreteria tra i Comuni di Ceriana (ente capofila) e Vallecrosia

Numero posizioni organizzative: n. 1, Responsabile Ufficio Tecnico comunale Geom. Gianfranco Frontero

Siscom S.P.A.

Numero totale personale dipendente: n. 6 dipendenti non titolari di p.o.

1.4 Condizione giuridica dell'ente: Indicare se l'ente è commissariato o lo è stato nel periodo del mandato e, per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL:

Non ricorre la fattispecie

1.5 Condizione finanziaria dell'ente: Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

Non ricorre la fattispecie

2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio ed alla fine del mandato:

Nessun parametro deficitario positivo

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa: Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/ adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.

Il Comune nel corso dell'ultimo quinquennio ha aggiornato i regolamenti comunali, adeguando la struttura alla normativa sopravvenuta.

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	4	4	4	4	4
Detrazione abitazione principale	EURO 200,00	Euro 200,00	Euro 200,00	Euro 200,00	EURO 200,00

Altri immobili	10	10,6	10,6	10,6	10,6
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	ESENTI	ESENTI	ESENTI	ESENTI	ESENTI

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
Fascia esenzione	==	==	==	==	==
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	Tassa	Tassa	Tassa	Tassa	Tassa
Tasso di copertura	97,71%	90,86%	100%	100%	97,37%
Costo del servizio procapite	€ 156,01	€ 164,87	€ 183,39	€ 184,88	€ 168,73

3. Attività amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni: analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. Del TUOEL.

L'Ente è dotato di un regolamento disciplinante i controlli interni, aggiornato al D.L. n. 174/2012.

3.1.1. Personale: la dotazione organica è stata completata nel corso dell'anno 2018 con l'assunzione di n. 1 unità a tempo indeterminato e part time all'esito di una procedura di stabilizzazione ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2017.

- Lavori pubblici: nel corso del mandato amministrativo sono state realizzate le seguenti opere:
 - Lavori di messa in sicurezza edificio scolastico per una spesa di Euro 225.000,00 di cui Euro 25.000,00 finanziati con fondi comunali e restante spesa coperta con contributo regionale
 - Lavori di messa in sicurezza del versante centro abitato per una spesa di Euro 210.000,00 interamente finanziato della Regione Liguria
 - Lavori di ampliamento del posteggio in località Pallarea, recante una spesa complessiva di Euro 500.000,00 finanziato con contributo regionale per Euro 343.000,00 e per la restante quota con mutuo; iniziati nell'anno 2013 e a d oggi ultimati
 - Lavori di realizzazione strada di circonvallazione per Euro 588.208,00, di cui Euro 10.000,00 finanziati dal Comune e per la restante spesa con contributi ministeriali
 - Lavori di ripristino danni alluvionali sulla base di Piani stralcio della Regione Liguria
 - Lavori di sistemazione ostello della gioventù, lotti
 - Acquisto compostiera comunale
 - Acquisto attrezzature per organizzazione spettacoli e implementazione sistema di videosorveglianza
 - Acquisto dissuasori per centro cittadino, per una spesa complessiva di Euro 30.000,00 di cui Euro 15.000,00 finanziati con fondi comunali e Euro 15.000,00 con contributo della Regione; non ancora messi in opera.
- Gestione del territorio: nel corso del mandato amministrativo l'Ufficio Tecnico comunale ha rilasciato n. 20 permessi di costruire e n. 73 atti ad oggetto d.i.a., s.c.i.a. e c.i.l.a.
- Istruzione pubblica: il Comune di Ceriana gestisce in economia una parte del servizio di refezione scolastica e l'assistenza scolastica
- Ciclo dei rifiuti: il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti è affidato a società esterna, come una parte del servizio di spazzamento. I costi del servizio sono coperti dai proventi della relativa tassa. La gestione del ciclo dei rifiuti è stata ispirata all'aumento delle percentuali di raccolta differenziata, che sono stati così certificati:

Anno 2014: 20,74%

Anno 2015: 24,09%

Anno 2016: 27,06%

Anno 2017: 34,15%

Anno 2018: non ancora certificato alla data odierna.
- Sociale: i servizi socio-assistenziali sono gestiti tramite convenzione con il Comune di Sanremo, ente capofila dell'A.T.S.
- Turismo: nel corso del mandato amministrativo sono state organizzate manifestazioni ed eventi di promozione del territorio e delle sue peculiarità. Si segnalano il Festival "Musica della terra", il ciclo degli eventi estivi.

- 3.1.2. Valutazione delle performance: Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari e del personale e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.lgs n. 150/2009:

Il Regolamento contenente il sistema di misurazione e valutazione della performance è stato approvato, in via definitiva con il parere del nucleo di valutazione, con deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 30.05.2018, esecutiva.

- 3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL: descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra. (ove presenti)

Il Comune di Ceriana partecipa al capitale sociale della Società in house Rivieracqua S.c.p.a., composto da n. 124.946 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1,50 cadauna, nella misura dell'1%.

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	1.069.955,90	1.039.524,89	1.026.812,91	1.165.073,20	375.057,03	-64,95
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	776.528,35	800.468,58	287.576,73	331.287,28	0,00	-100,00
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.846.484,25	1.839.993,47	1.314.389,64	1.496.360,48	375.057,03	-79,69

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	939.331,31	920.892,16	871.061,33	1.089.832,35	617.063,27	-34,31
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	645.946,03	644.478,47	514.011,48	327.574,46	0,00	-100,00
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	73.330,00	64.044,00	53.230,74	39.730,00	0,00	-100,00
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.658.607,34	1.629.414,63	1.438.303,55	1.457.136,81	617.063,27	-62,80

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)	
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	199.588,39	195.704,70	196.400,79	210.218,50	30.398,63	-84,77
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	199.588,39	195.704,70	196.400,79	210.218,50	27.680,69	-86,13

*(Dati Aggiornati al 08/03/2019)

Si precisa che i dati inseriti nelle tabelle relative all'esercizio 2018 recano dati da "preconsuntivo" e che in merito all'anno 2019 non risulta ancora approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021.

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		11.540,78	20.357,52	19.803,38	17.654,51	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		5.694,95	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		1.069.955,90 0,00	1.039.524,89 0,00	1.026.812,91 0,00	1.167.602,44 0,00	365.380,82 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		939.331,31	920.892,16	871.061,33	1.089.832,35	591.081,42
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		20.357,52	19.803,38	17.654,51	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)		73.330,00 0,00 0,00	64.044,00 0,00 0,00	53.230,74 0,00 0,00	39.730,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			42.782,90	55.142,87	104.669,71	55.694,60	-225.700,60
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI							
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	88.004,00 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00	12.280,79 0,00	4.042,88 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
U) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	2.975,00	10.000,00	5.000,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O=G+H+I+L+M			42.782,90	64.448,66	98.712,59	138.698,60	-225.700,60
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		5.694,95	0,00	21.000,00	4.000,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		3.536,82	117.684,15	204.054,00	4.576,37	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		776.528,35	800.468,58	287.576,73	331.287,28	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	12.280,79	4.042,88	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	2.975,00	10.000,00	5.000,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		645.946,03	644.478,47	514.011,48	327.574,46	0,00
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		117.684,15	204.054,00	4.576,37	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E			22.129,94	60.314,47	0,00	17.289,19	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			64.912,84	124.763,13	98.712,59	155.987,79	-225.700,60

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo					
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Riscossioni	1.652.116,53	1.545.199,52	1.249.440,03	1.413.661,41	54.606,45
Pagamenti	1.474.928,80	1.351.246,77	1.466.359,22	1.379.463,99	131.479,13
Differenza	177.187,73	193.952,75	-216.919,19	34.197,42	-76.872,68
Residui Attivi	393.956,11	490.498,65	261.350,40	292.917,57	350.849,21
Residui Passivi	383.266,93	473.872,56	168.345,12	287.891,32	513.264,83
Differenza	10.689,18	16.626,09	93.005,28	5.026,25	-162.415,62
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	187.876,91	210.578,84	-123.913,91	39.223,67	-239.288,30

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione					
Descrizione	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Fondo cassa al 31 dicembre	858.981,06	938.735,49	890.165,47	944.539,63	811.705,62
Totale residui attivi finali	608.158,97	791.947,82	478.421,00	576.584,10	910.029,50
Totale residui passivi finali	422.227,56	535.167,87	284.643,37	397.956,96	837.856,65
Risultato di amministrazione	1.044.912,47	1.195.515,44	1.083.943,10	1.123.166,77	883.878,47
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	20.357,52	19.803,38	17.654,51	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	117.684,15	204.054,00	4.576,37	0,00	0,00
Risultato di Amministrazione	906.870,80	971.658,06	1.061.712,22	1.123.166,77	883.878,47
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					€ 34.588,00
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					€ 53.416,00

Spese di investimento				€ 21.000,00	€ 4.000,00
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale				21.000,00	92.004,00

4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

4 Gestione dei residui. Totale Residui di inizio e fine mandato

Residui Attivi di Inizio Mandato (2015)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e= (a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
TITOLO 1 - Tributarie	275.086,53	129.323,78	0,00	681,11	274.405,42	145.081,64	118.766,02	263.847,66
TITOLO 2 - Trasferimenti Correnti	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	44.508,87	44.508,87
TITOLO 3 - Extratributarie	110.712,79	55.421,24	0,00	810,33	109.902,46	54.481,22	67.405,05	121.886,27
Parziale titoli 1+2+3	386.799,32	184.745,02	0,00	2.491,44	384.307,88	199.562,86	230.679,94	430.242,80
TITOLO 4 - In conto capitale	1.639.331,32	410.073,91	0,00	1.214.617,41	424.713,91	14.640,00	160.276,07	174.916,07
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	157.000,00	157.000,00	0,00	0,00	157.000,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 - Servizi per conto terzi	4.031,82	3.983,39	0,00	48,43	3.983,39	0,00	3.000,10	3.000,10
Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9	2.187.162,46	755.802,32	0,00	1.217.157,28	970.005,18	214.202,86	393.956,11	608.158,97

Residui Passivi di Inizio Mandato (2015)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
TITOLO 1 - Correnti	151.032,06	77.730,97	37.740,46	113.291,60	35.560,63	166.376,52	201.937,15
TITOLO 2 - In conto capitale	1.808.966,75	531.633,13	1.276.533,62	532.433,13	800,00	216.756,43	217.556,43
TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Spese per servizi per conto terzi	3.490,02	890,02	0,00	3.490,02	2.600,00	133,98	2.733,98
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	1.963.488,83	610.254,12	1.314.274,08	649.214,75	38.960,63	383.266,93	422.227,56

Residui Attivi di Fine Mandato (2019)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e= (a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
TITOLO 1 - Tributarie	175.704,98	3.787,98	0,00	0,00	175.704,98	171.917,00	339.108,61	511.025,61
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	182.049,41	8.072,54	0,00	0,00	182.049,41	173.976,87	0,00	173.976,87
TITOLO 3 - Extra tributarie	93.596,24	4.043,29	0,00	0,00	93.596,24	89.552,95	9.350,00	98.902,95
Parziale titoli 1+2+3	451.350,63	15.903,81	0,00	0,00	451.350,63	435.446,82	348.458,61	783.905,43
TITOLO 4 - In conto capitale	122.623,40	0,00	0,00	0,00	122.623,40	122.623,40	0,00	122.623,40
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 - Servizi per conto di terzi	2.610,07	1.500,00	0,00	0,00	2.610,07	1.110,07	2.390,60	3.500,67
Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9	576.584,10	17.403,81	0,00	0,00	576.584,10	559.180,29	350.849,21	910.029,50

Residui Passivi di Fine Mandato (2019)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
TITOLO 1 - Correnti	282.984,33	51.808,89	0,00	282.984,33	231.175,44	506.351,31	737.526,75
TITOLO 2 - In conto capitale	111.017,96	21.556,25	0,00	111.017,96	89.461,71	0,00	89.461,71
TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Spese per servizi per conto terzi	3.954,67	0,00	0,00	3.954,67	3.954,67	6.913,52	10.868,19
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	397.956,96	73.365,14	0,00	397.956,96	324.591,82	513.264,83	837.856,65

Residui attivi al 31.12	2015 e precedenti	2016	2017	2018	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	95.504,28	31.388,62	16.703,96	32.108,12	175.704,98
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	0,00	78.260,64	103.788,77	182.049,41
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	26.811,73	656,29	0,00	66.128,22	93.596,24
TOTALE	122.316,01	32.044,91	94.964,60	202.025,11	451.350,63
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	6.650,26	26.883,00	262,87	88.827,27	122.623,40
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANCIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	6.650,26	26.883,00	262,87	88.827,27	122.623,40
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	544,88	2.065,19	2.610,07
TOTALE GENERALE	128.966,27	58.927,91	95.772,35	292.917,57	576.584,10

Residui passivi al 31.12	2015 e precedenti	2016	2017	2018	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	36.023,81	15.402,27	28.378,85	203.179,40	282.984,33
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	23.344,20	4.071,51	83.602,25	111.017,96
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	2.600,00	245,00	0,00	1.109,67	3.954,67
TOTALE GENERALE	38.623,81	38.991,47	32.450,36	287.891,32	397.956,96

4.1. Rapporto tra competenza e residui

RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI					
	2015	2016	2017	2018	2019 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	38,65	31,18	30,80	25,74	162,81

Dato ottenuto da

Residui attivi titolo I e III	385.733,93	298.368,83	275.568,22	269.301,22	609.928,56
Accertamenti correnti titoli I e III	997.915,07	956.918,56	894.559,53	1.046.094,09	374.632,76

5. Patto di Stabilità interno/Pareggio di bilancio.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

2014	2015	2016	2017	2018
5	5	5	5	5

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

L'Ente ha sempre rispettato il patto di stabilità/pareggio del bilancio.

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

///

6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	€ 625.776,88	€ 553.047,57	€ 489.003,93	€ 437.815,81	€ 400.489,98
Popolazione residente	1259	1250	1229	1214	1170
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	€ 497,04	€ 442,44	€ 397,89	€ 360,64	€ 342,30

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL)	2,982 %	2,631 %	2,615 %	2,04%	1,757%

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL:.

Anno 2014

Conto del Patrimonio dell'Anno 2014			
ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Immobilizzazioni immateriali	2.074,95	Patrimonio netto	8.405.578,21
Immobilizzazioni materiali	11.263.224,80		
Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	2.282.376,16		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	2.391.176,67
Disponibilità liquidate	536.245,14	Debiti	3.287.166,17
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
TOTALE	14.083.921,05	TOTALE	14.083.921,05

Il conto del patrimonio relativo all'anno 2018 non è ancora stato elaborato; nell'esercizio 2017 l'Ente si è avvalso della facoltà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale.

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

La procedura di riconoscimenti dei debiti fuori bilancio è sempre stata rigorosamente rispettata e, alla data della sottoscrizione della presente relazione, non sussistono debiti fuori bilancio non riconosciuti.

8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	€ 305.782,76	€ 305.782,76	€ 305.782,76	€ 305.782,76	€ 305.782,76
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	€ 292.445,33	€ 267.644,87	€ 280.183,95	€ 228.953,87	€ 262.715,81
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	34,01%	28,49%	30,43%	26,28%	24,1%

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	€ 232,28	€ 214,12	€ 227,98	€ 188,59	€ 224,54

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	180	179	176	173	167

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

La spesa per lavoro flessibile, sostenuta nell'anno 2009 dal Comune di Ceriana per contratti di lavoro temporaneo e/o con rapporto di lavoro flessibile, ammontava complessivamente ad Euro 29.513,52, come risulta anche da questionario al consuntivo 2015 inviato dal revisore dei conti alla Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Liguria.

La previsione di spesa ad analogo titolo per l'anno 2018 ammontava complessivamente ad Euro 29.665,48, corrispondente al trattamento economico annuo lordo del personale da stabilizzare, inclusi gli oneri a carico dell'Ente per C.P.D.E.L., I.N.A.D.E.L. TFR ed I.R.A.P.;

Il suddetto budget di spesa è stato interamente destinato alla stabilizzazione del personale a tempo determinato e/o con rapporto di lavoro flessibile ai sensi di quanto previsto dall'art. 20, comma 3 del D.Lgs. n. 75/2017 recante modifiche e integrazioni al Testo Unico del Pubblico Impiego di cui al D.Lgs. n. 165/2001. La spesa utilizzata per l'assunzione a tempo indeterminato del suddetto lavoratore precario è stata, di conseguenza, definitivamente portata a riduzione nel bilancio di previsione 2018 e seguenti dal tetto di spesa di cui all'art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010, esauendo così il limite di spesa di cui all'art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010 e conseguentemente escludendo la possibilità di avviare nuove forme di lavoro flessibile.

La stabilizzazione non ha comportato alcun aumento dei limiti di cui al comma 557 dell'art.1 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.

8.7. Fondo risorse decentrate.

Si riporta di seguito l'ammontare del Fondo in oggetto:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse I decentrate	€ 32.864,00	€ 32.864,00	€ 32.864,00	€ 32.636,85	€ 35.017,32

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Non ricorre la fattispecie

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo:

L'ente non ha ricevuto deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge n. 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

L'ente non è stato oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione: indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

Non ricorre la fattispecie

1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:

Gli Uffici hanno operato gli acquisiti, laddove possibile, operando sul Mepa e utilizzando le convenzioni Consip attive.

Parte V- Organismi partecipati

Organismi controllati: descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall' art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell' art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:

In data 10 luglio 2018 sono state acquisite al Prot. NN. 2246 e 2221, due comunicazioni della Società partecipata Rivieracqua S.c.p.a., aventi rispettivamente ad oggetto la convocazione dell'assemblea ordinaria dei soci per l'approvazione del bilancio di esercizio della società e la trasmissione dell'istanza di ammissione della società medesima alla procedura di concordato preventivo.

In data 31 ottobre 2018 l'assemblea dei soci ha approvato il bilancio di esercizio della società suindicata in perdita.

In seguito alla comunicazione del Comune di Sanremo Prot. N. 88780 del 30.10.2018, acquisita al Prot. N. 3479 in pari data, è emerso che la differenza tra valore e costi della produzione rilevati dal bilancio di esercizio al 31 dicembre 2017 della società partecipata è pari a Euro 5.325.621,00 e che la quota di accantonamento per la perdita registrata nel bilancio 2017 per il Comune di Ceriana è di Euro 53.416,00 calcolata sul numero delle azioni possedute (n. 1253) e sulla percentuale della quota di partecipazione (1,003%) al capitale sociale.

Conseguentemente il Comune di Ceriana, con variazione al bilancio adottata entro il 30 novembre 2018, ha provveduto all'accantonamento di pari somma al Fondo perdite società partecipate, in applicazione del principio generale di prudenza applicata alla contabilità armonizzata, che comporta l'allocazione a bilancio di uno stanziamento di spesa, al Titolo I, missione 20 "Fondi e accantonamenti", dando atto che tale accantonamento, per regola generale, è idoneo a generare un effettivo impegno di spesa, tanto che detto stanziamento figurativo genera un'economia di bilancio destinata a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata (deliberazione Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Liguria n. 24/2017).

Ad oggi il Comune non è ancora riuscito a verificare i rapporti reciproci di debito e credito ed è in attesa della chiusura del procedimento di concordato preventivo presentato nanti il Tribunale di Imperia.

1.3.Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.

Esternalizzazione attraverso società: (ove presenti)

NON RICORRRE LA FATTISPECIE

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO(I)							
BILANCIO ANNO 20 ____ *							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed consorzi - azienda.

(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

***Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.**

(Certificato preventivo-quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (I)

[illegible]

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

Pag. 20 di 21

1.4. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):

NON RICORRE LA FATTISPECIE

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Ceriana, è stata trasmessa alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti in data

Ceriana, 22 marzo 2019 .

Il SINDACO
Bruna REBAUDO

Firma digitale

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li, 22 marzo 2019

L'organo di revisione economico finanziario
Dott.ssa Stefania Siffredi
Firma digitale